PIBID/CAPES

A Pró-Reitora de Ensino da Universidade do Vale do Itajaí, no uso de suas atribuições
regimentais, torna público NOVO PERÍODO para inscrição e seleção PARA AS
VAGAS REMANESCENTES no PROGRAMA DOCÊNCIA NA EDUCAÇÃO BÁSICA
realizado pela UNIVALI em convênio com a CAPES/MEC no âmbito do Programa
Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência – PIBID, para implantação do projeto
aprovado pela CAPES e divulgado pelo diário Oficial da União em 20 de dezembro de
2013, relativo ao Edital Nº. 061/2013/CAPES. O Programa Docência na Educação
Básica da UNIVALI fomentará o fortalecimento das relações de formação entre o
ensino superior e a educação básica para induzir aos princípios estabelecidos na
Política Nacional de Formação de Profissionais do Magistério da Educação Básica. O
Programa propõe aos envolvidos no processo de educação escolar repensar a prática
pedagógica, organizando espaços coletivos de discussão, reflexão e vivências sobre a
Educação Básica que contribuam para o redimensionamento da ação docente que,
por sua vez, potencializará a aprendizagem.

1. OBJETO

Concessão de bolsas de iniciação à docência, por meio do Programa Institucional de
Bolsa de Iniciação à Docência – PIBID da Coordenação de Aperfeiçoamento de
Pessoal - CAPES, do Ministério da Educação -MEC - doravante denominado somente
PIBID/CAPES para PROFESSORES SUPERVISORES participantes do Programa
Docência na Educação Básica / UNIVALI, doravante denominado somente
PIBID/UNIVALI

2. DO REQUERIMENTO DE INSCRIÇÃO

Para efetivar a inscrição, o candidato deverá:

2.1 Enviar, até o dia 04 de abril /2014  até às 17 h na secretaria do PIBID em Itajaí,
Setor F-7, 4º. Piso.  Os alunos que são de outros campi fora de Itajaí poderão
entregar sua documentação de inscrição nos seus campi de origem para um dos
coordenadores de área do PIBID do respectivo campi.

a) requerimento de inscrição (anexo I)  corretamente preenchido;
b) atestado QUE COMPROVA VINCULO DOMO DOCENTE EM SALA DE AULA NO
MÍNIMO NOS DOIS ÚLTIMOS ANOS;
c) FOTOCOPIA PARA COMPROVAÇÃO DE FORMAÇÃO SUPERIOR PARA
DOCÊNCIA – Diploma de graduação.

O candidato à vaga terá direito a uma ÚNICA inscrição, mesmo que esteja cursando
mais de um curso na instituição. Havendo mais de uma inscrição, considerar-se-á
válida a de data mais recente.

 3. CRONOGRAMA

EDITAL Nº.069/ProEn/2014

Programa Docência na Educação Básica/ UNIVALI/

DATAS LIMITES

1. Submissão da inscrição Até o dia  04/04/2014

2. Período de avaliação  Até o dia 10/04/2014

3. Divulgação dos resultados  14/04/2014

4. Início das atividades  14/04/2014

5. ÁREAS E CAMPI CONTEMPLADOS POR ESTE EDITAL

Coordenador/a Subprojeto No.

De
Vagas

No. De
professores
supervisores

Cursos
envolvidos

Campi

ANA CRISTINA
BORNHAUSEN

CARDOSO

Letras –
Produção de

Texto

20 04 Letras Itajaí

CLEIDE JUSSARA
MULLER PAREJA

Letras –
Produção de

Texto

20 04 Letras Itajaí

ANTONIO FERNANDO
SILVEIRA GUERRA

ED. Ambiental

20 04 Ed. Especial
e

Pedagogia

BC

MARIALVA SPENGLER Ed. Inclusiva 20 04 Ed. Especial
e Pedagogia

BC

MARIA LUIZA PINTO
LEMOS GUERRA

EJA 20 04 Educação
Física,

História,
Letras -

Português,
Música,

Pedagogia,
Psicologia

Itajaí

Estefânia

Competência
comunicativa
Intercultural

20 04

JOSANE DE JESUS
CERCAL

Matemática 20 04 Matemática Itajai

MONICA ZEWE URIARTE

Música

12 02
Música

Itajaí CRISTIANE MULLER 20 04

MARIA LUIZA FERES DO
AMARAL

20 04

OLINDA TERESINHA
FERNANDES
SCHAUFFERT

Fundamentos da
Arte

20 04

Pedagogia

BC

MARISA ZANONI
FERNANDES

Ed. Infantil

15 03

MARIA APARECIDA
HAHN TURNES

EJA

12 02 Biguaçu

ANA LUCIA MACHADO Alfabetização 20 04
ZULMARA LUIZA

GESSER
Anos Iniciais 20 04

VALERIA SILVA
FERREIRA

Ed. Infantil

15 03

Pedagogia

MARIA FERNANDA D
AVILA COELHO

Ed. Infantil

20 04

ILISABET PRADI
KRAMES

Anos Iniciais

20 04

SANDRA CRISTINA Alfabetização 10 02

VANZUITA DA SILVA
Itajaí ARLINDO DE SOUZA Pedagogia 20 04

ITAMAR SIEBERT  História da Arte 20 04
ANA LUIZA MAXIMO

RAMOS
Alfabetização 20 04

CIRLEI MARIETA DE
SENA CORREA

Metodologia da
Matemática

20 04

ROSANE MARIA DE
GODOY

Ed. Infantil 20 04 Pedagogia Biguaçu e São
José

CLAUDETE BONFANTI Ed. Infantil

20 04

Pedagogia

Tijucas BASILICIA PEDRO
LAURINDO

EJA 20 04

MARA NAIR JENICHEN Anos Iniciais 20 04

6. PROCEDIMENTOS PARA EFETIVAÇÃO DA BOLSA

O aluno selecionado deverá apresentar até o dia 10/04/2014 na secretaria do PIBID
(situada no Mestrado e Doutorado em Educação da UNIVALI), Campus de Itajaí, no
Setor F7 (antigo bloco 29), 4º andar, ou enviar pelo e-mail
pibid.univali.capes@gmail.com  os seguintes documentos, até às 17:00 h:

6.1 Comprovante de conta bancária – Banco do Brasil. (extrato de conta corrente, não
poderá ser poupança);
6.2 Cópia dos documentos pessoais: CPF e RG.
6.3 Comprovante de residência.
6.4 Comprovante de situação cadastral do CPF que pode ser obtido no sítio:
http://www.receita.fazenda.gov.br/Aplicacoes/ATCTA/cpf/ConsultaPublica.asp

Caso o aluno não apresente os documentos até a data estipulada, será substituído
imediatamente por outro aluno classificado.

7. DA DIVULGAÇÃO DO RESULTADO

A relação dos candidatos classificados será divulgada pelo site
http://www.univali.br/editais, no dia 10 de Abril de 2014.

Itajaí (SC), 28 de Março de 2014.

Profª. Drª. Cássia Ferri
Pró-Reitora de Ensino

ANEXO I

REQUERIMENTO DE INSCRIÇÃO PARA O PROGRAMA DOCÊNCIA NA

EDUCAÇÃO BÁSICA

O abaixo assinado vem requerer inscrição no Processo de seleção de bolsistas

para o Programa Docência na Educação Básica UNIVALI. Declara ter pleno

conhecimento do conteúdo do Edital Nº.069/ProEn/2014 e estar de acordo

com todas as suas normas. Declara, também, aceitar as decisões que venham

a ser tomadas pela Pró-Reitoria de Ensino e Procuradoria Geral da UNIVALI

em casos omissos e situações não previstas.

NOME DO LICENCIANDO:

CPF:

IDENTIDADE (RG):

DATA DE NASCIMENTO:

CURSO:

ENDEREÇO COMPLETO (INCLUSIVE CEP):

E-MAIL:

TELEFONE:

TRABALHA?  (  ) SIM  (  ) NÃO

PERÍODO QUE TRABALHA:

PERÍODO E DIAS DISPONÍVEIS PARA DESENVOLVIMENTO DO PROJETO

NA ESCOLA:

DADOS BANCÁRIOS: BANCO do Brasil:

AGÊNCIA Nº

CONTA CORRENTE Nº

                                     (não pode ser conta conjunta ou conta poupança)

                                     CIDADE:

Assinatura: _______________________________________

Itajaí, ____/____/______.